Omnia etiam verba qualiacunq; vbi adest ſententia ſeu ſignificatio præpoſitionum ablatiuum exigentium, poſſunt talium virtute præpoſitionū habere ablatiuum poſt ſe, ſicut & accuſatiuum, virtute præpoſitionum exigentium: vt adeo templū,

egredior domo, ex eo tēplo. Potest enim ex eo cōponi cum ex, vel extra, vt ex eo domo, vel extra domū, ex eo domo, id est ex domo, sepe tamen prepositio reperitur, vt accedo ad ignem, adeo ad urbem & c.

Sed quæres, quis dicatur accusatiuus rem verbi significās: vt supra diximus, id ego facile expediā, si prius intellexeris eos grāmaticos deceptos fuisse: qui arbitrati sunt, eum accusatiuum dici rē verbi significare, qui esset nomen verbale à verbo ipso deductum, nā in his, Nato aquas, nauigo equor, accusatiuus à verbo non promanant. Erit igitur accusatiuus rem verbi significans, ille qui significat id, quo verbi actus exercetur, vt in hoc exemplo, viuo vitam, accusatiuus significat rem verbi, quia actus viuendi exercetur vita, nisi enim vita nobis esset, viuere non possemus.

¶ De verbis impersonalibus vtriusq; vocis.

pra
Cum primo huius tractatuli capite, abundè dictū fuerit, quidnam sit verbū impersonale, & vnde dicatur, ideo nunc à diuisione verborū impersonaliū exordiamur. Quod duplex est, Alterū videlicet vocis actiuę, alterum verò vocis passiuę, vocis actiuę illud est, quod est simile tertijs personis numeri singularis verbi personalis vocis actiuę, vt miseret, pudet. Passiuę vocis quod est simile tertijs personis verbi personalis passiuę vocis, vt curritur, statur. Neq; existimes dicta fuisse aut actiuę vocis, quòd actionē significēt, quā im-

propriè dicuntur significare, aut passiuè vocis, quòd passionè significèt, cum in aperto sit ea, à quibuscunque verbis descendant actionè significare, sed id pro certo habeas actiuæ, aut passiuè vocis appellata fuisse, ppter similitudinè quam habèt cū verbis personalibus, tam actiuè, quàm passiuæ vocis. De verbis impersonalibus passiuè vocis posterior erit disputatio, nunc de impersonalibus vocis actiuè differamus.

¶ De tribus verbis impersonalibus actiuæ vocis cum genitiuo constructis.

Verba hæc tria actiuæ vocis impersonalia, est, interest, & refert, cum habeant quinque significationes idè valètes. Cumple, va, haze al caso, con uiene ò pertenesce, ante se genitiuū exigūt, post se verò infinitiuū, vt præceptoris interest legere, senatoris refert administrare rēpublicam, recusant tamē hos genitiuos, mei, tui, sui, nri, vri, nrum, vrum, pro quib⁹ interest, & refert, exigūt has voces, mea, tua, sua, nra, vra, vt nra itereft, vel nra refert mādati obedire diuinis. Est aut exigit istas, meū tuū, suū, nrum, vrum, vt meū est tibi optēperare, & tuū est mihi præcipere, illud est tamē notādum, quod est oīum maximè necessariū hos ablatiuos, mea, tua, sua, nostra, vestra, capi substantiuè, vnde fit vt nominibus substantiuis iungi non possint, nisi facta circumlocutione per verbum substantiuum, sum, es, fui, & nomen relatiuum, qui, quæ, quod, in hūc modum, Vt mea qui sum præceptor interest

legere, tuâ qui es discipulus refert audire, nec dices
mea præceptoris, tua discipuli, præterea nec iungū
tur adiectiuis nisi facta eadem circumlocutione:
vt mea qui sum fortis refert ꝑ patrię salute mor-
dem subire, non mea fortis.

Cæterum excipiuntur certæ quædã adiectiuorū
formę: quibus ex vſu latinorū iungi poſſunt. Pri-
mum omnium iunguntur his genitiuis vnus, solius, ip-
sius, vt mea vnus interest literas colere, tua ipsius
refert vitia odio afficere. Sed si has orationes in
pluralem numerum conuertas, loqueris per ad-
uerbia, nostra solum interest, nō nostra solorum,
vestra tantum interest, non vestra vnorum: quo-
niã solus & vnus genitiuis pluralibus carent. Cæte-
rum cum genitiuo ipsorum satis latinè & elegan-
tea dices, nostra ipsorum, vestra ipsorum. Cicero
itaq; contentus ero nostra ipsorum amicitia, cu-
ius fiducia peto à te, vt absente me, quibuscunque
in rebus opus fuerit, tueare,

Item iunguntur participijs præsentis temporis,
vt mea legentis refert bonos libros euoluere. Cete-
ris verò participiorum formis, præteriti scilicet &
futuri non ita eleganter adhærere solent, vt mea
percussis interest chirurgum quærere, mea locuti re-
fert dicta defendere.

Item adherent nominibus numeralibus car-
dinalibus: vt vestra duorum interest ad literas ani-
mum conuertere, vestra trium refert mori pro
patria.

Præterea iunguntur nominibus adiectiuis quæ à grammaticis vniuersalia appellantur, vt omnis, cunctus, vniuersus, vt nostra omnium interest in literas vehementer incumbere, quibus adde & partitiua multorū, paucorum, vt nostra paucorū vel multorū interest patriam defendere.

Postremo nostra & vestra iunguntur huic nomini collectiuo vterque, sed prærogatiua quadam nominis & linguæ latinæ proprietate in genitiuos migrant vt vtriusque vestrum refert, non vestra vtriusque.

Genitiuus huius nominis, quis vel qui, & cuius ab eo deductum adherent etiam his verbis, vt eius interest fures suspēdere, cuius vel cuius refert iustitiam inuiolatam seruare.

Admittunt tandem post suam peculiarem constructionem, quosdam genitiuos æstimationem significantes, cuiusmodi sunt, tanti, quanti, magni, parui, & pluris, vt tanti mea interest esse disertū, quanti tua esse studiosum, permagni interest discipulorum linguæ latinæ fideliter initiari. Cicero. Cic. lib. 13. magni sua interesse arbitraretur. Idem meus familiaris tanti sua interesse arbitraretur, in reliquis vero sæpe habent vel nomina, vel aduerbia, multum, plus, plurimum, parum paululum, paulum, pauxillum, nihil nunquid, aliquid, quid, siquid, magis, minus, maximè, minimè, & siqua sunt similia, vt multum, seu permultum interest, quo tempore hæc epistola tibi reddita sit. Quod mea refert scire

Cic. lib. 13.
ep. 10 Idē
lib. 13. Ep.
11.

GRAMMATICAE

Terent. in fac sciam. Terentius. Verum id tua refert nihil. Cicero. Hecy. ac. cero tātum refert quā magna dicam. Dictiones
 4. de 3. namq; in neutro genere non mutant horum ver-
 Cic. lib. 5 borum naturam.
 de fin.

Aliquando cui conuenit, si est res, nō persona
 ponitur in accusatiuo, cum prepositione, ad. Cicero.
 Cic. lib. 16 ro. Quamquā magni ad honorē nostrum interest,
 epl. 3. idem. Equidem ad nostram laudem non multū in-
 Idem. lib. teresse video, sed ad properationē meam quiddā
 5. ep. 12 interest. Idem. Quantum interesse vis, ad rationē
 Idem. pro petēdā, quod in dictionibus incorporalib' seruat.
 planco.

¶ Grammatices regulæ, quæ in his
 ablatiuis franguntur.

VT ultimam manum imponamus huic primæ
 impersonalium classi, notabis propter naturā
 pronominum possessiuorum aliquot grammaticę
 regulas deficere. Prima est coniunctio copulatiua,
 vt mea & Petri interest. Secunda, exponēs & ex-
 positū, vt mea interest, id est Alfonsi. Tertia. Quo
 casu quæreris, vt cuius interest deo seruire? omniū.
 Quarta, Adiectiui & substantiui concordantia, vt
 mea clamantis, mea ægrotātis. Quinta, Relatiui &
 antecedētis, vt nostra qui sumus boni, interest dei
 mandatis obtemperare. Sexta, verba impersonalia
 primæ formæ regunt genitiuum, cum his tamen
 pronomibus regunt ablatiuum. Violātur tamen
 omnes hæ regulę voce tenus tantū, nam in signi-
 ficatione omnes manent saluæ & incolumes, cum

mea, tua, sua, ponantur loco genitiuorum, mis, tis, sis qui iam interciderunt, nostra, vestra, cuius, loco genitiuorum nostrum, cuius, qui adhuc in latino- rum ore, & linguis versantur.

¶ De verbis impersonalibus cum datiuo constructis.

^{2^a} **H**Ec verba impersonaliter sumpta, Accidit. Cōtingit, Euenit, Obtingit, vsueuenit por acōtecer.

Conducit, expedit, confert, cōpetit, conuenit, por conuenir, cum cōtrarijs, obest, nocet, officit.

Constat, liquet, patet, por ser manifesto, libet, placet, por contentar.

Licet, vacat, por poder, o ser licito,

Præstat, por ser mejor, Restat, por faltat, sufficit, por bastat, ante se exigūt datiuū, post verò infinitiuū, vel oī onē subiūctiui, vt conuenit tibi audire, vel vt audias, licet mihi deum diligere, vel vt diligā. Quæ cum infinitiuo & sine supposito, impersonalia sunt, vt mihi studere magnopere placet, cū datiuo verò, & supposito fiūt psonalia, vt magnū mihi accidit infortunium. Si verò infinitiuus, quē regūt à tergo, sit esse vel fuisse, sequetur post infinitiuum datiuus vel accusatiuus. De datiuo, vt non licet esse tam disertis. De accusatiuo, vt nobis esse bonas non licet. Ratio huius præceptionis est, nā ante infinitiuū, esse subauditur alter accusatiuus,

GRAMMATICAE

¶ De verbis impersonalibus cum
accusatiuo constructis.

3.

HAE. C autem verba etiã impersonaliter sumpta oportet, por cõuenir. Decet, es honesto, o parece bien, dedecet, por no parece bien, delectat, iuuat, por, plazeme. Ante se exigunt accusatiuum sine præpositione, post verò infinitiuum vel orationem subiunctiuam, vt decet te facere vel vt facias, decet me deo seruire, vel vt seruiam, Cicero. Oratorem verò simulare non dedecet. Quæ cum supposito & accusatiuo sunt impersonalia, vt talis oratio non decet virum honestatis studiosum, sine supposito & cum infinitiuo, impersonalia sunt vt decet me legere. Sed si infinitiuus quem regunt à tergo, sit, esse, vel fuisse, semper post infinitiuum sequetur accusatiuus, vt decet te esse honestum hominem, loco tamen infinitiuam, quem à tergo determinant, habent aliquando accusatiuum participij præteriti temporis, vt nos exoratos decet, id est, exorari, hæc verò pertinet, attinet expectat: Por cõuenir o pertener, impersonaliter sumpta, accusatiuum cum præpositione, ad, exigunt ante, post verò infinitiuum, vt ad discipulum spectat suum venerari magistrum, & ad magistrum attinet suum docere discipulum.

Cic. lib. 4.
tuscu.

Adijciuntur prætereã huic ordini alia tria, quæ vsitatus personalia sunt, latet, fugit, præterit, quæ vsitatus personalia, quàm impersonalia reperiuntur, vt hæc res præ

terit me, latet me, fugit me, hoc est, ignoro hęc rē.

¶ De verbis impersonalibus etiam cum accusatiuo vel infinitiui constructis.

HAE C verba pænitet, por tener pefar, tedet, por enoiarse, o tener alco, pudet, por tener verguença, miseret, ac miserescit, por tener misericordia, piget, por tener dolor y tristeza impersonaliter sumpta, accusatiuum exigunt ante, post verò genitiuum vel infinitiuum loco genitiui, quando genitiuus rem verbi significat, aut à verbo descendit. Vt pænitet me vitæ, vel viuere, pudet me peccati vel peccare. Si verò à verbo nō descēdat, loco genitiui non ponitur infinitiuus, vt pudet me patris, miseret me pauperis. Et hęc sunt propriè impersonalia si vlla extant in vsu, duabus de causis, aut quia genitiuus his verbis suppositū nō reddit, neq; etiam infinitiuus, cum pro eo accipitur, aut quoniam admodū rarò certos numeros, atque personas habent.

¶ De verbis quæ nūquàm impersonalia fuerunt, sed verè transeuntia

HAE C autem verba, cepit, incipit, desinit, solet, debet, potest, si prater accusatiuum construuntur cum infinitiuis verborum quinq; proximè antecedentium, & verborum impersonalium

vocis passivæ impersonalia sunt, vt incipit me tædere vitiorum, solet bonos pænitere, debet malos pudere, solet curri ab omnibus, incipit bene viui à malis, non potest iucundè viui, nisi cum virtute viuatur. Sin aliorum verborum infinitiuis adhærēt, impersonalia esse non possunt, nisi personalia, vt incipio legere, iam desijt malus morari apud vitiosos. Interdum quoq; fiunt personalia (dum modò accusatiuus in nominatiuum conuertatur) vt solet boni pænitere, debent mali pudere. Adhærent aliquando infinitiuis verborum naturæ vt incipit diescere, lucefcere, solet tardius in quibusdam regionibus aduesperascere.

¶ De verbis impersonalibus passivæ vocis.

posita

Cic. eo .fa
miliarum.
Seneca E-
pist. 5.
Tacit. lib. 1

Verba impersonalia passivæ vocis ablatiuū cū p̄positione, a vel ab, significatē generalitatē exigunt ante, post verò casum verborum vnde descendunt, vt curritur ab omnibus, siue ablatiuū nominis collectiui, vt curritur ab vtroque, certatur à populo. Aliquando tamen hic ablatiuus ex auctorum usu est numeri singularis. Cicero. Nihil est à me inferuitum temporis gratia. Seneca. Sapiēti nocet nō à paupertate, nō à dolore, Tacit⁹. A Marco Martio prospere pugnatum est. Descendunt autē vt plurimū à verbis neutris datiuum, vt proprium casum post se exigentibus, præter ablatiuum, vt ab omnibus seruitur deo. Vel à neutris quæ nul

nullum post se casum, ut propriū exigunt, hoc est, à verè & propriè absolutis, benè tamen casus generales, quales sunt casus præpositionum, ut à militibus viriliter pugnatur in bello, itur in antiquam Siluam. casus locorum, ut itur Romam. Casus temporis, ut decem annos à Græcis cum Troianis certatū est. A reliquis verborum neutrorum formis, cæterisq; verborum generibus improprè & rarò descendunt. & quamvis sint passivæ vocis, significationē tamen habent actiuam, à quibuscunq; verbis oriantur, idq; ex resolutione patere potest. Resoluuntur enim per verbum actiuum numeri pluralis sub eodem tempore, & ablatius personę agētis in nominatiuum mutatur, ut ab omnibus reclamatur, id est, omnes reclamāt, currēt ab omnibus, id est, omnes currunt, ab omnibus seruitur Deo, id est omnes seruiunt deo.

¶ De verbo infinito.

Quoniam infinitiuus varijs modis accipit, vixq; posses intelligere de quo infinitiuo finitio tradi debeat, ut omnis de medio tollatur ambiguitas, eos in principio disputationis libuit p̄currere.

¶ Usurpatur primò pro nomine, idq; potissimum in tribus casibus, nominatiuo. Persius. Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter, id est, scientia tua nulla est. Accusatiuo, idem. Tunc cum ad caniciem, & nostrum istud viuere triste aspexi, id est, nostram istam vitam tristem. Genitiuo (tametsi rarò TERENTIUS. Certè, extrema

Persius i
saty.

Idē eadē
saty.

Terent. in
Eunuch.

linea amare haud nihil est, id est amoris. Tunc vero quando pro nomine capitur, ab alia parte orationis non determinatur nec regit casum, sed perinde ac nomen siue à fronte, siue à tergo regitur. ¶ Secundo, pro praeterito imperfecto indicatiui tantum vocis actiuae, quam passivae, & tunc nominatiuum pro supposito ante se exigat, post se casum verbi finiti. Terentius. Magnas vero agere gratias Thais mihi: id est agebat. Vergilius, iamque dies infanda aderat, mihi sacra parari, id est, parabantur. Sed hic modus frequenter apud poetas & historicos reperitur, & admodum raro apud oratores. ¶ Tertio, pro gerundio genitiui & accusatiui casus, Graecorum more, qui cum gerundijs careant, infinitiuo pro gerundijs utuntur. Ut in sacris literis, Nescis quia potestatem habeo dimittere & crucifigere te, id est, crucifigendi, dimittendi, paratus cantare, & in sacris, sedit populus manducare, & surrexerunt ludere id est, ad cantandum, manducandum & ludendum. ¶ Quarto, pro participio praesentis & futuri, in, dus. Vergilius Philida amo ante alias, nam me discedere fleuit, id est: discedente, idem Argenti magnum dat ferre talentum, id est, ferendum. ¶ Quinto, pro priori supino, ut vado piscari, id est, piscatum, tamen hic modus infrequens est. ¶ Sexto, pro subiunctiuo, ut non veni soluere, id est, ut solvam. ¶ Septimo, in propria forma & natura, quando à parte anteriori ab aliqua orationis parte determinatur, à posteriori vero regit casum ver-

Terent. in
Eunucho.
Vergil. 2
Aeneid

Verg.

bi à quo originem trahit, vt honestissimum est me voluptatibus carere. De infinitiuo igitur in propria vi capto, traditur sequens definitio.

Infinitiuus est, qui non habet determinatos numeros neq; personas, indigetq; altero verbo, vt perfectum sensum significet. Examinemus partes finitionis. Qui non habet determinatos numeros & personas. Nā infinitiuus per se sumptus nullius est numeri, nec personæ, sed per adiunctionem suppositi ad certum numerum & personam reducitur, ita vt me amare sit primæ personæ, te amare secundæ, illum amare tertiæ, indigetq; altero verbo, vt perfectum sensum significet, siue eiusdem modi, siue alterius. Eiusdē, Cupio posse currere. Alterius cupio modis omnibus deo seruire. Terentius. Me miserum non licere meo modo ingenio frui T etent. in Heu. 2 se. Vergilius. Mene iliadis occumbere campis non potuissē. Vergil. lib I. Aenei. Nota etiam eam partem finitionis non tantum de verbo sed de nomine etiam & participio debere intelligi, nisi enim ab vna harum partium terminetur infinitiuus, perfectum sensum aut sententiā importare non potest. Adeo enim debilis est naturæ & imperfectæ, vt per se ipsum, nec numeros certos, nec certas personas, nec certam sententiā habere possit, nisi aut nominis, aut verbi, aut participij, præsijs adiuuetur,

¶ De determinatione infinitiui.

E v

EX definitione patet, infinitivum esse modum
 imperfectum, & indigere determinatione alicuius
 partis orationis, ut aliquid perfectum significet. Declare
 mus igitur necesse est, quid sit infinitivum determina-
 ri, & à quibus partibus orationis huiusmodi determina-
 tionem accipiat. Tunc infinitivum determinari dicitur
 cum ad certam personam & numerum coarctatur, ita ut ex va-
 ga & incerta natura, tum numeris tum personis certum fiat.
 Solet autem determinari à tribus partibus orationis, no-
 mine, verbo, & participio, de quibus singulis dica-
 mus oportet. Nomina autem sint substantiva aut ad-
 iectiva, si substantiva, adherere solent gerundio
 genitivi, praeter pauca quaedam quae determinant
 infinitivum. Ea sunt, res, opus, fas, nefas, operae pre-
 tium, usus, & adiectiva in neutro genere substan-
 tiive capta. Id exemplis verum esse ostendamus. Op-
 tima res est agricolare, non agricolandi, non est mi-
 hi opus respondere, non respondendi, fas siue ne-
 fas est dicere, non dicendi, operae pretium est audi-
 re, non audiendi, honestum est inopi succurrere,
 non succurrendi, De usus idem censeo, quod de
 opus. Si verò sint adiectiva, ex his quaedam deter-
 minant infinitivum tantum, ut latus te bene vale-
 re, dignus habere multas opes. Quaedam tan infiniti-
 vum, quam genitivi gerundium, illa praesertim,
 quae à verbis originem trahunt, ut timidus, cupi-
 dus, avidus navigare & navigandi, certus & incer-
 tus ire vel eundi, gnarus bellare vel bellandi, peri-
 tus imperitus medicari vel medicandi.